
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.501 103Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 079 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/216012
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar aos municípios de Breves, 
Melgaço e Portel, no período de 02 a 07.03.2021, com o objetivo de re-
alizar visita técnica para distribuição dos Chips de Acesso à Internet para 
auxiliar os alunos nas suas atividades acadêmicas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 630713

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 039/2021 – GABINETE, de 23 de Fevereiro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação da servidora DEBORA NUNES PIMENTEL , Iden-
tidade Funcional n.º 5916898/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, para substituir o servidor ALBINO DE JESUS ARAGAO, Iden-
tidade Funcional n.º 5737885/2, ocupante do cargo de Secretário de Di-
retoria durante o impedimento legal do mesmo no período de 01/01/2021 
a 30/01/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 23 de Fevereiro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 630552
PORTARIA N° 040/2021 – GABINETE, de 22 de Fevereiro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL, Identidade Fun-
cional nº. 5941899/1, ocupante do cargo de Assessor de Tecnologia da In-
formação, para substituir o servidor JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES, 
Identidade Funcional nº. 57192832/2, ocupante do cargo de Diretor de 
Estatística e de Tecnologia da Informação, no cargo em comissão, código 
GEP-DAS-011.5, no Impedimento Legal do Titular, durante o período de 
férias, de 01/03/2021 a 30/03/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Fevereiro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 630572

ERRATA
.

Errata de publicação ao Extrato ao Termo de Outorga e Aceitação 
de Bolsa n° 001/2021 – Edital 012/2017, publicado no D.O.E Nº 
34.500 de 24 de fevereiro de 2021.
Onde se lê:
BENEFICIÁRIO: JÁRLESSON GOMES AMAZONAS JÚNIOR
Leia-se:
BENEFICIÁRIO: JÁRLESSON GAMA AMAZONAS JÚNIOR

Protocolo: 630504

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 042/2021 – GABINETE, de 23 de Fevereiro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Nº MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
1 54186868/3 MARCELO SANTOS CHAVES 01/04/2020 A 31/03/2021 05/04/2021 A 04/05/2021
2 5902795/1 SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO 27/09/2019 A 27/09/2020 26/04/2021 A 25/05/2021
3 5918143/1 MARLISON RAMON GOMES NUNES 01/04/2020 A 31/03/2021 19/04/2021 A 18/05/2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de Fevereiro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 630612

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 038/2021 – GABINETE, de 19 de Fevereiro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
Conforme Certidão de Casamento nº 065656 01 55 2020 2 00057 023 
0016823 71.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias consecutivos de Licença Gala, 
no período de 08 a 15/01/2021, a servidora LORENA AREDE BARBOSA 
identidade funcional nº 5917956/1, ocupante do cargo de Coordenadora do 
Controle Interno,  de acordo com o Inciso III, Art.72, da Lei nº 5.810/94:
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Fevereiro de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 630547

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 54, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) DERIVALDO CHAGAS DA SILVA, Agente de Seviço, matrícu-
la 72132, 22/02/2021 a 22/02/2021, à Belém-PA/Peixe Boi/Belém-PA, 
para Limpeza do site em Peixe Boi Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 55, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) DERIVALDO CHAGAS DA SILVA, Agente de Seviço, matrí-
cula 72132, 19/02/2021 a 19/02/2021, à Belém-PA/Nova Timboteua/
Belém-PA, para Limpeza do site de Nova Timboteua Região Rio Caeté. Or-
denador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 56, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) 
colaborador(a) DEUZIMAR CHAGAS DA SILVA, Jardineiro, matrícula 
71722, 19/02/2021 a 19/02/2021, à Belém-PA/Nova Timboteua/Belém-
PA, para Limpeza do site de Nova Timboteua Região Rio Caeté. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 57, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE FREITAS JUNIOR, 
Analista de Suporte, matrícula 73419, 08/03/2021 a 13/03/2021, à Belém-
PA/Uruará/Rurópolis/Santarém/Belém-PA, para Tentativa de reativar rede 
01 (Prodepa x ELN) entre os trechos Uruará x Rurópolis x Santarém que 
já está fora há 2 anos Região Xingu, Tapajós e Baixo Amazonas. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 58, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) 
colaborador(a) MAURO AUGUSTO DE MORAES GALVÃO, ENGENHEI-
RO DE TELECOMUNICAÇÕES/ GERENTE I, matrícula 73144, 08/03/2021 
a 13/03/2021, à BelémPA/Uruará/Rurópolis/Santarém/Belém-PA, para 
Tentativa de reativar rede 01 (Prodepa x ELN) entre os trechos Uruará x 
Rurópolis x Santarém que já está fora há 2 anos Região Xingu. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 59, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico em Redes de Compu-
tadores, matrícula 71682, 19/02/2021 a 19/02/2021, à Belém-PA/Nova 
Timboteua/Belém-PA, para Limpeza do site de Nova Timboteua Região Rio 
Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 


